



AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

MEMO Nº 011/2021-ASSES/PRODAM

Em: 22/11/2021

Respostas aos questionamentos apresentados:

Questionamento 1 - Qual a convenção coletiva de trabalho (nº de registro na SRTE e sindicato) que deverá ser utilizada para o pregão acima?

Resposta: A PRODAM, como tomadora do serviço, não integra a relação de trabalho entre a CONTRATADA e seus empregados. Dessa forma entendemos que o enquadramento sindical deve ser realizado pela própria empresa licitante.

Questionamento 2 - Quais os salários das categorias que prestarão o serviços objeto do pregão acima;

Resposta: Entendemos que não cabe à PRODAM a fixação de piso salarial no edital de serviços terceirizados. A definição dos salários deverá ocorrer por parte da empresa licitante.

Questionamento 3 - Poderão me enviar as planilhas de custos e formação do preço em formato excel com o valor estimado do pregão acima?

Resposta: O valor estimado do objeto da licitação não será divulgado aos licitantes. O modelo de planilha de custos e formação do preço [sem as fórmulas] será disponibilizado no site. Compete ao licitante a realização dos cálculos necessários.

Atenciosamente,

REGIS ALBERTO MULLER DA SILVA

